MUNICIPIO DE VACARIA - RS
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° QUADRIMESTRE DE 2024

LRF, Art. 48 - Anexo 6
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R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente liquida

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pesso

353.090.901,10
350.350.901,10
347.127.786,10

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

b SOBRE A RCL AJUSTAD:

Despesa Total com Pessoal DTP

Limite Maximo (incisos 1,11 e Ill, art. 20 da LRF) - 60,00%
Limite Prudencial (§ unico, art. 22 da LRF) - 57,00%

Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - 54,00%

149.728.240,83
208.276.671,66
197.862.838,08
187.449.004,49

43,13
60,00
57,00
54,00

DIVIDA CONSOLIDADA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE DE REFERENCIA

b SOBRE A RCL AJUSTAD:

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolu¢éo do Senado Federal

(1.846.425,62)
420.421.081,32

(0,53)
120,00

GARANTIAS DE VALORES

VALOR ATE O QUADRIMESTRE DE REFERENCIA

p SOBRE A RCL AJUSTAD:

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolugédo do Senado Federal

112.112.288,35

32,00

OPERAGOES DE CREDITO

VALOR

b SOBRE A RCL AJUSTAD:

Operagdes de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operagées de
Crédito Externas e Internas

Operagdes de Crédito por Antecipacéo da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operagdes de
Crédito por Antecipacéo da Receita

7.342.007,86

56.056.144,18

24.524.563,08

2,10

16,00

7,00

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO LIQUIDADOS
DO EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRIGAO EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO
EXERCICIO)

Valor Total

18.000.814,68

19.105.751,19

André Luiz Rokoski
Prefeito Municipal

Léo Lopes dos Santos
Responsavel pelo Controle Interno

Igor Coelho Venson
Responsavel pela Administracéo

Financeira

Priscila de Assuncéo
Contadora CRC/RS 102456/0-9

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTAO E FINANGAS, 30/Jan/2025, 16h e 49m.


__________________________
         André Luiz Rokoski
          Prefeito Municipal

___________________________________
                    Igor Coelho Venson
Responsável pela Administração Financeira

____________________________
             Léo Lopes dos Santos
Responsável pelo Controle Interno

_________________________________
                   Priscila de Assunção
          Contadora CRC/RS 102456/O-9


Pagina: 2 de 2
30/01/2025 16:53:24

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTAO E FINANGAS, 30/Jan/2025, 16h e 49m.



	CP539137



