Página: 1 de 2 30/01/2025 16:53:24

MUNICIPIO DE VACARIA - RS RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 3º QUADRIMESTRE DE 2024

LRF. Art. 48 - Anexo 6	R\$ 1.00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE	
Receita Corrente líquida		353.090.901,10
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento		350.350.901,10
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pesso		347.127.786,10
DESPESA COM PESSOAL	VALOR	SOBRE A RCL AJUSTAD
Despesa Total com Pessoal DTP	149.728.240,83	43,13
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 60,00%	208.276.671,66	60,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 57,00%	197.862.838,08	57,00
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 54,00%	187.449.004.49	54,00

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	SOBRE A RCL AJUSTAD
Dívida Consolidada Líquida	(1.846.425,62)	(0,53)
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	420.421.081,32	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE DE REFERÊNCIA	SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	112.112.288,35	32,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	7.342.007,86	2,10
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de		
Crédito Externas e Internas	56.056.144,18	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de		
Crédito por Antecipação da Receita	24.524.563,08	7,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	18.000.814,68	19.105.751,19

André Luiz Rokoski Igor Coelho Venson Prefeito Municipal Responsável pela Administração Financeira Léo Lopes dos Santos Priscila de Assunção Responsável pelo Controle Interno Contadora CRC/RS 102456/O-9

FONTE: GOVBR - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA MUN. GESTÃO E FINANÇAS, 30/Jan/2025, 16h e 49m.